1) „*Al. κινουμένων*“. — 2) om. Cot. „*Al. τοῦ τιμίου καὶ*“. — 3) „*Al. ὁμοφρονεῖν*“. — 4) Cot. Ἐπει δὲ. „*Al. ἰπιδῆ*“. — 5) „*Al. φιλονείκου. Al. μετὰ τοῦ φιλονείκου. Al. φιλονείκου*“. — 6) „*Al. πρόληψιν*“. — 7) om. Cot. „*Al. ἐκ τοῦ*“.

25) Immani errore in Euchologio Goari p. 804, l. 6. Διαγωγὴν ἐπίπονον invenies vulgatum, pro ἐπίπονον. COT.

26) Hoc commentum ab Humberto in dialogo inter Rom. et Const. refutatur.

27) Joh. XIII, 1. 2. 3. 4. COT.

suscipere, ad extremitate orbis petentes Hiero-  
 solyma ad vivifici sepulcri adorationem: in  
 uno autem hoc offendiculum et offensionem  
 sanctis Dei ecclesiis fieri quod videlicet  
 5 unius ecclesiae praeses, nimirum beatissimus  
 papa Romae, nolit cum caeteris patriarchis  
 circa mysteriorum celebrationem consentire  
 ac convenire solusque erga ceteros contumax  
 propriam nitatur confirmare sententiam.

XIII. Ut autem omne aliud omittam  
 argumentum, interim possum in Christo  
 ostendere, modo placide audieris, quando  
 coenaverit Dominus cum discipulis ad vesperam  
 15 magnae quintae feriae, nondum praeparatum  
 fuisse azymum. Quandoquidem magna pa-  
 rasceue, in quam quartus decimus lunae  
 coincidebat, Hebraei sacrificaturi erant pascha.  
 Atque hic attende mihi dimissa omni con-  
 20 tentionis instantia, et vana anticipatione.  
 Non enim vincere desideramus, sed adjungere  
 nobis fratres, quorum separatione convellimur.  
 Ait Ioannes, euangelista ac theologus,  
 25 qui in coena recubuit supra pectus Domini  
 nostri Jesu Christi, et quis e discipulis alius  
 fide dignior fuerit? Ante diem festum paschae  
 sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut transiret  
 ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset  
 30 suos, qui erant in mundo, in finem dilexit  
 eos. Et coena facta, cum diabolus jam  
 misisset in cor, ut traderet eum Judas Si-  
 monis Iscariotes, sciens Jesus, quia omnia  
 dedit ei Pater in manus et quia a Deo  
 35 exivit et ad Deum vadit, surgit a coena: et  
 sequentia.

XIV. Τὸ δὲ εἰπεῖν τὸν ἠγαπημένον<sup>28</sup> πρὸ τῆς ἑορτῆς τοῦ πάσχα καὶ δείπνου γεγενημένου<sup>29</sup>, φανερώς παρέστησεν, ὅτι οὐ τῇ πέμπτῃ ἔλαχεν εἶναι τὸ πάσχα. Ἀλλ' οἰκονομία τις γέγονεν, ἵνα ἐπεὶ ἐμελλε τῇ νυκτὶ ἐκείνῃ παραδοθῆναι, παραδῶ τοῖς μαθηταῖς τῆς θείας μυσταγωγίας τὸ μυστήριον. Καὶ διὰ τοῦτο εἶπεν<sup>30</sup>. Ἐπιθυμία ἐπεθύμησα τοῦτο τὸ πάσχα φαγεῖν μετ' ὑμῶν. Ὡστε δῆλον ἐντεῦθεν εἶναι, ὅτι οὐπω ἦν, ὡς εἴρηται, τότε παρεσκευασμένον τὸ ἄζυμον, ἀλλ' ἄρτος τὸ παρατιθέν. Πρὸ γὰρ τῆς ἑορτῆς τοῦ πάσχα ὁ δείπνος<sup>31</sup> ἐγένετο, ἐν ᾧ τοῦτον κλάσας ἔδωκε τοῖς μαθηταῖς καὶ εἶπεν Ἀάβετε, φάγετε. Καὶ μαρτυρεῖ τοῦτο πάλιν αὐτὸς ὁ ἠγαπημένος, ἐν οἷς εἴρηκεν<sup>32</sup>. Ἄγουσι τὸν Ἰησοῦν ἀπὸ τοῦ Καϊάφα εἰς τὸ πραιτώριον ἦν δὲ πρῶτ' καὶ αὐτοὶ οὐκ εἰσῆλθον εἰς τὸ πραιτώριον, ἵνα μὴ μιανθῶσιν, ἀλλ' ἵνα φάγωσι τὸ πάσχα.

XV. Καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς ἐν ἑτέρῳ κεφαλαίῳ λέγει<sup>33</sup>. Οἱ οὖν Ἰουδαῖοι, ἵνα μὴ μείνη ἐπὶ τοῦ σταυροῦ τὰ σώματα ἐν τῷ σαββάτῳ, ἐπεὶ παρασκευῆ ἦν — ἦν γὰρ μεγάλη ἡ ἡμέρα ἐκείνη<sup>34</sup> τοῦ σαββάτου — ἠρώτησαν τὸν Πιλάτον, ἵνα κατεργῶσιν αὐτῶν τὰ σκέλη καὶ ἀρθῶσιν καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις τούτων οὖν

XIV. Per id, quod ait dilectus discipulus; Ante diem festum paschae, et: coena facta, aperte ostendit quinta feria non extitisse pascha. Verum dispensatio quaedam facta est; ut, quia nocte illa prodendus erat, discipulis traderet divinae mystagogiae sacramentum. Quapropter dixit Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum. Adeo ut hinc pateat nondum tunc, quemadmodum dixi, praeparatum fuisse azymum, sed quod appositum fuit extitisse panem. Nam ante festum paschae coena contigit, in qua eum panem fregit deditque discipulis aiens: Accipite, manducate. Et hoc iterum testatur idem dilectus his verbis: Adducunt Jesum a Caipha in praetorium: erat autem mane; et ipsi non introierunt in praetorium, ut ne contaminarentur, sed ut manducarent pascha.

XV. Rursusque idem in alio capite dicit: Judaei ergo, ut ne remanerent in cruce corpora sabbato, quoniam parasceue erat, erat enim magnus dies ille sabbati, rogaverunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura et tollerentur. His igitur hunc in modum dictis quantum apparet, rursus ante-

γ) „*M. γινόμενον*“. — 2) „*M. λαίον*“. — 3) *Cot. Πιλάτον*.

28) Sic emaculandus est locus depravatissimus Georgii Mitylennaei apud Gretserum de cruce c. 1665. C. *Idem ὁ υἱὸς σου ὁ Ἰωάννης ὁ θεολόγος, ὁ ἀγαπημένος μαθητής, αὐτὸς σε παρεγγράφησε καὶ τιμήσει καὶ δοξάσει, καί σοι τοῦ ἁδερφοῦ μήτηρ εἰς ἐμὴ ἀλλά τὸ ἀποθήξεται μου ἀγαθὸν ὅτι τὸν παλαιὸν ἐκείνον Ἄδამ ἐποίησας εἶσαι, ἔχουσα τοῖσιν τὸν ἐπιστήθιον φίλον, ἄφες τῆν λόπην, ἀνατίθεται σε σὺν αἰετῷ, καὶ εἰς τοὺς ἐτέρους μαθηταῖς, καὶ ἀξιολογόν σοι τὸ σίβας καὶ τῆν τιμὴν ποιήσουσιν. Atque haec dum relego, occurrit κατὰ συγκρίσιν breviloquium elegans de dilecto discipulo, sed leviter depravatam, in epistola Alcuini ad abbates et monachos Gothiae, l. 1. miscellaneorum V. Cl. Stephani Baluzii p. 380. *Stabat Johannes, quando Christum cernebat*, minima enim mutatione emendandam *Christus*, quia ad textum evangelii respicitur, Joh. XIX, 26. *Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem, quem diligebat*. COT.*

29) Luc. XXII, 15. COT.

30) ὁ δείπνος forma vocabuli Byzantina est pro eo, quod dicendum erat: τὸ δείπνον, ut ὁ σκύτος et τὸ σκύτος, ὁ πλοῦτος et τὸ πλοῦτος.

31) Joh. XVIII, 28. COT.

32) Joh. XIX, 31. COT.

33) In codicibus 696, 912, 1004, 1605 et 2473, subditur, καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις, τούτων οὖν αὐτὸς εἴρηκεν, et quae adduntur. *His ergo hunc in modum prolatis*. MSS. autem 1652, 1996, καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις, καὶ οὐχ ἅπαξ etc. et quae adduntur. *Et semel tantum*. Quae zuiem posui, sunt ex libro 2622. COT.

οὕτως εἰρημένων<sup>b</sup> ὡς φαίνεται, πάλιν πρὸ τοῦ τελέσθαι τὸ πάσχα ἀνὰ μέσον τῶν ἐσπερινῶν, δηλονότι τῇ παρασκευῇ ἑσπέρα, ἐν ἣ καὶ ἡ τῶν ἀζύμων ἤρχετο ἑορτή, προσῆλθον τῷ Πιλάτῳ παρακαλοῦντες, ἵνα ἀρθῶσιν ἀπὸ τοῦ σταυροῦ τὰ σώματα, ἵσως μὴ πως φαίνονται ἀνδρογόνοι ἐν τῇ ἑορτῇ αὐτῶν. Πρὸς οὖν ἀκριβῶς, ὅτι πρὸ τοῦ πάσχα καὶ τῶν ἀζύμων ὁ δαῖπτος ἐγένετο. Οὕτω γὰρ ἦν ἄζυμον τῇ ἑσπέρα, ἐν ἣ συνδειπνήσας τοῖς μαθηταῖς ὁ σωτήρ, ἀλλ' ἄρτος τὸ παρατεθὲν, ὃν κλάσας δέδωκεν αὐτοῖς εἰπὼν<sup>34</sup>. Τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἑμὴν ἀνάμνησιν.

XVI. Καὶ οὐχ ἅπαξ εἶπεν ἄρτον, ἀλλὰ καὶ πολλάκις. Καὶ οὐχ οὗτος τοῦτο λέγει μόνος, ἀλλὰ καὶ οἱ λοιποὶ τῶν εὐαγγελιστῶν. Καὶ ὁ μὲν Ματθαῖός φησιν<sup>35</sup>. Ἐσθιόντων δὲ αὐτῶν, λαβὼν ὁ Ἰησοῦς τὸν ἄρτον (ὄρεῖς ἄρτον καὶ οὐτός φησι) καὶ εὐχαριστήσας ἔκλασε καὶ ἔδωκε τοῖς μαθηταῖς καὶ εἶπε. Λάβετε, φάγετε. Ὁμοίως δὲ τὰ αὐτὰ καὶ ὁ Μάρκος φησὶ καὶ οἱ λοιποί. Καὶ οὐδαμοῦ ἄζυμον παρ' αὐτοῖς μνημονεύεται. Ἐπεὶ δὲ παθεῖν ἴδεν τὸν Χριστὸν κατὰ τὴν αὐτὴν ἡμέραν τοῦ νομικοῦ πάσχα, κατ' ἦν καὶ ὁ ἀμνὸς παρὰ τῶν Ἰουδαίων ἐθύετο, ἔμελλε γενέσθαι καὶ τὸ πάσχα, παρὰ τῶν θεοκτόνων, παρασκευῇ ἡμέρα, ἐν ἣ τηρικαῦτα καὶ ἡ τεσσαρεσκαίδεκάτη τῆς σελήνης κατὰ τὸν πρῶτον μῆνα ἐν τῷ 14<sup>ο</sup> ἔτει ἐμπεσεῖν ἔτιχε κύκλος<sup>36</sup> γὰρ ἦν ἐν τῷ ἡλίῳ, καὶ πέμπτος τῆς σελήνης, ἵνα μὴ παραδοθεὶς οὐ φθάσῃ τὸ οἰκεῖον πάσχα τοῖς μαθηταῖς παραδοῦναι, ἀναπεσῶν

quam peragerent pascha inter vespertina tempora, nimirum parasceves vespera, in qua azymorum incipiebat festum, accesserunt ad Pilatum et postulaverunt, ut de cruce tollerentur corpora; ne forte, ut videtur, in festo suo homicidae esse conspicerentur. Diligenter ergo attende ante pascha atque azyma coenam peractam esse. Nondum quippe erat azymum in vespera, qua coenavit cum discipulis Salvator, sed quod appositum est, panis fuit, quem cum fregisset, dedit eis dicens: Hoc facite in meam commemorationem.

XVI. Et non semel tantum panem vocavit, imo saepe. Nec solus ille ita loquitur, verum reliqui etiam euangelistae. Matthaeus quidem ait: Coenantibus autem eis accepit Jesus panem (cernis, panem etiam iste appellat) et benedixit ac fregit; deditque discipulis suis et ait: Accipite, comedite. Pari modo eadem Marcus profert ac reliqui. Neque ullibi apud eos azymum commemoratur. Quia porro oportebat Christum pati eodem legalis paschatis die, quo agnus a Judaeis mactabatur et celebrandum fuit pascha a deicidis die parasceves, in quem tunc accidit ut etiam quartus decimus lunae ad primum mensem anno VMDXXXIV. incideret; (erat enim cyclus duodevicesimus solis, lunae quintus) ne forte prodizione praeventus non posset discipulis proprium pascha tradere, recumbens in coena ad vesperam quintae feriae, quum coenasset, accepto pane et